
 

 

Glasnik br. 5/2023  
Dobrodošli u HAND IN HAND: Osnaživanje socio-emocionalnih kompetencija i svijesti o 

različitosti kod učitelja širom Europe (HAND:ET) polugodišnji projektni glasnik!  

Konzorcij HAND:ET koristit će ovakve glasnike za dijeljenje novosti o projektu, kao i za 

dijeljenje znanstvenih i drugih informacija o temi projekta. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Implementacija programa HAND:ET je pri samom 

kraju! 
 

Veselimo se obavijestiti vas da smo pri samom kraju 

implementacije programa HAND:ET.  

Dok su neke zemlje već održale posljednje susrete, u 

drugim zemljama će se završni susreti održati u 

nadolazećim tjednima. Završni susreti obilježeni su  

refleksijama, zahvalnošću i priznanjima. 

Slijedi druga faza prikupljanja podataka pa s nestrpljenjem 

očekujemo vidjeti učinak našeg programa.  

Željeli bismo iskoristiti ovu priliku da zahvalimo svim 

sudionicima programa na njihovoj predanosti, strpljenju i 

vjerovanju u sebe, program i trenere, te također trenerima 

na svom trudu koji je uložen. 

Hvala vam, i nadamo se da ovo iskustvo neće završiti ovdje, 

već da će se ispreplesti s vašim budućim praksama. 



 

  

© Hand in Hand |  www.handinhand.si  |   

 

Prilike za učenje 

Dijalog djece i učitelja: Participativni pristup za učenje koje uključuje sve učenike 
U okviru projekta HAND:ET, nastavljamo podizati svijest o relevantnim temama i ključnim konceptima 

za podršku dobrobiti učitelja i razvoj njihovih socio-emocionalnih kompetencija i svijesti o različitosti 

(SEDA). Tijekom nadolazećeg webinara, usmjerit ćemo se na drugačiji pristup podršci učiteljima u radu 

s temom različitosti u razredima, i to putem implementacije modela suradničkog akcijskog 

istraživanja, odnosno postavljanja pitanja koja uključuju sve učenike.  

Predstavnici Sveučilišta u Grazu podijelit će svoje iskustvo Erasmus+ projekta Uključivanje učenika 

koji su inače 'teže dostupni' (2017.-2020.), u kojem su implementirali ovaj participativni pristup 

temeljen na dijalogu djece i učitelja. Ovaj pristup zahtijeva aktivno sudjelovanje učitelja i učenika 

kao istraživačkih partnera, zajedno s kolegama sa sveučilišta, s ciljem poboljšanja učioničkih praksi. 

Sudionici će imati priliku saznati više o materijalima i praktičnim alatima koji omogućuju sudjelovanje 

učenika i istraživača u planiranju nastave koja uključuje svu djecu, posebno onu koja se smatraju 

teže dostupnom (npr. Vodič za postavljanje pitanja koja uključuju sve učenike, Set alata za ispitivanje 

mišljenja učenika), kao i da se upoznaju s teorijskim temeljima ovog pristupa. 

Webinar će se održati online na platformi Zoom, stoga pratite HAND:ET društvene mreže (FB) za 

informacije o datumu, vremenu i registraciji! 

 

Izvori 

Podrška dobrobiti učitelja: Ključ za prevenciju sagorijevanja na poslu i napuštanja 

profesije 

Na posljednjem webinaru HAND:ET 

programa usmjerenom na podršku 

dobrobiti učitelja i razvoj njihovih 

socio-emocionalnih kompetencija i 

svijesti o različitosti (SEDA), fokusirali 

smo se na prevenciju sagorijevanja na 

poslu i napuštanja profesije učitelja. 

 

 

Članice tima Instituta za društvena 

istraživanja u Zagrebu (IDIZ) Iris Marušić, Jelena Matić Bojić i Ivana Pikić Jugović obradile su temu koja 

sve više privlači pažnju istraživača, obrazovne politike i vodstva škola. Snimka webinara dostupna je 

ovdje. O ovoj temi smo također razgovarali s članicama IDIZ-ovog tima u intervjuu koji se više fokusira 

na njihova iskustva iz prakse i implementaciju programa HAND:ET - pročitajte ga ovdje. 

 

https://reachingthehardtoreach.eu/
https://reachingthehardtoreach.eu/
https://www.facebook.com/HANDinHAND.si
https://handinhand.si/hr/home2/tko-smo/idiz/
https://handinhand.si/hr/home2/tko-smo/idiz/
https://www.youtube.com/watch?v=1r4k4LuuWgc
https://handinhand.si/hr/home2/vijesti-i-dogadaji/kontinuirana-podrska-dobrobiti-ucitelja-sprjecava-profesionalno-sagorijevanje-i-napustanje-uciteljske-profesije/
https://youtu.be/1r4k4LuuWgc


 

  

© Hand in Hand |  www.handinhand.si  |   

 

Postanite zagovornik podrške dobrobiti učitelja! 

  

U HAND:ET projektu prepoznajemo da učitelji rade u sve različitijim razredima što njihovu profesiju 

čini kompleksnom, raznolikom i dinamičnom. Vjerujemo da rješenje ove izazovne situacije leži u 

kontinuiranom profesionalnom razvoju učitelja te zagovaranju podrške u razvoju socio-

emocionalnih kompetencija učitelja i njihove svijesti o različitosti (SEDA) tijekom početnog 

učiteljskog obrazovanja i profesionalnog usavršavanja.  

Izradili smo video s ciljem podizanja svijesti o važnosti podrške i osnaživanja socio- 

emocionalnih kompetencija učitelja i njihove svijesti o različitosti u razredu, te tako poslali 

poruku da njegovanje dobrobiti učitelja pomaže društvu da procvjeta. 

Video je dostupan na HAND:ET YouTube kanalu. Svakako ga pogledajte i dijeljenjem s relevantnim 

dionicima postanite zagovornik podrške dobrobiti učitelja putem programa profesionalnih 

razvoja koji integriraju socio-emocionalne kompetencije i svijest o različitosti u kontinuirani 

profesionalni razvoj učitelja i drugog školskog osoblja. 

 

Novosti i događaji 

Podizanje svijesti o važnosti socio-emocionalnih kompetencija učitelja i svijesti o 

različitosti (SEDA) 

 
Tim HAND:ET projekta uvijek koristi priliku za podizanje svijesti o temama socio-emocionalnih 

kompetencija i svijesti o različitosti (SEDA) te za dijeljenje znanja o ključnim konceptima na kojima se 

temelji HAND:ET projekt. U posljednjih nekoliko mjeseci, timovi HAND:ET projekta sudjelovali su na 

brojnim događanjima na kojima su bili prisutni različiti relevantni dionici. Izdvajamo samo neka od 

njih: 

 

https://www.youtube.com/watch?v=wltWCpknhHk&t=6s
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 HAND:ET projekt i prvi austrijski rezultati predstavljeni na ICTCE konferenciji u 
Aveiru u Portugalu 

Valerie Fredericks, članica HAND:ET tima sa Sveučilišta u Grazu, u veljači je sudjelovala na Prvoj 

međunarodnoj konferenciji o cjeloživotnom obrazovanju učitelja (ICTCE) u Aveiru u Portugalu. 

Predstavila je HAND:ET projekt i njegove osnovne koncepte znanstvenicima, pedagozima i drugim 

stručnjacima iz područja (kontinuiranog) obrazovanja učitelja. Tijekom dva dana, sudionici su imali 

priliku poslušati inspirativne doprinose i istraživačke izvještaje, raspravljati i umrežavati se na 

međunarodnoj razini. 

 

 HAND:ET predstavljen ravnateljima i učiteljima iz Walesa i Sjeverne Irske 

U veljači su partneri HAND:ET projekta iz Hrvatske, Institut za društvena istraživanja u Zagrebu (IDIZ), 

iskoristili priliku da predstave HAND:ET projekt, osnovne ideje iza njega i aktivnosti usmjerene na 

podršku dobrobiti učitelja ravnateljima i učiteljima iz Walesa i Sjeverne Irske koji su posjetili IDIZ kao 

dio programa Profesionalnih učiteljskih zajednica i Međunarodnih studijskih posjeta, koje organizira 

Britansko vijeće u Hrvatskoj. Posjet je bio usmjeren na dobrobit i mentalno zdravlje učenika i učitelja 

te je pružio prostor za razmjenu informacija i inicijativa koje se provode u IDIZ-u i školama u Walesu i 

Sjevernoj Irskoj. 

 

 HAND:ET @ URBI Dan istraživanja, Graz, Austrija 

Fakultet za okolišne i regionalne znanosti i obrazovanje Sveučilišta u Grazu organizirao je 23. ožujka 

Dan istraživanja 2023. te okupio svoje studente i djelatnike, predstavnike drugih austrijskih obrazovnih 

ustanova, nacionalne i međunarodne znanstvenike te druge stručnjake iz područja obrazovanja, s 

ciljem prezentacije istraživačkih projekata Fakulteta. Valerie Fredericks sa Sveučilišta u Grazu 

predstavila je HAND:ET projekt, s posebnim naglaskom na osnovne koncepte i njihovu važnost za 

profesionalni razvoj učitelja. 

 

 HAND:ET treninzi u Austriji nastavljaju se u jesen 2023. godine 

Valerie Fredericks sa Sveučilišta u Grazu predstavila je HAND:ET projekt na kvartalnom sastanku Mreže 

za inkluzivno obrazovanje pokrajine Štajerske u Austriji, koja okuplja edukatore i predstavnike različitih 

institucija u području inkluzivnog obrazovanja. Prezentacija je pružila pregled cijelog projekta s 

https://handinhand.si/hr/home2/tko-smo/uni-graz/
http://ictce.web.ua.pt/
http://ictce.web.ua.pt/
https://handinhand.si/hr/home2/tko-smo/idiz/
https://handinhand.si/hr/home2/tko-smo/uni-graz/
https://static.uni-graz.at/fileadmin/urbi-institute/Paedagogisch-Professionalisierung/AB_Empirische_Bildungsforschung/Forschungstag_Dateien/URBI_Forschungstag_2023_Programm_A5_WEB_2023-02-24.pdf
https://www.nib.st/
https://www.nib.st/
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naglaskom na program obuke i njegove sadržaje te dala uvid u iskustva učitelja koji su već imali priliku 

upoznati se s HAND:ET programom. 

 

Nakon što implementacija završi, HAND:ET treninzi će se i dalje nuditi kao dio kontinuiranog 

učiteljskog obrazovanja u Austriji. Počevši od jeseni 2023. godine, HAND:ET dvodnevni trening bit će 

dostupan putem Privatnog sveučilišta za obrazovanje učitelja Augustinum, a zainteresirani učitelji se 

mogu registrirati putem interneta. 

 

 HAND:ET @ Godišnja regionalna školska konferencija u Sundsvallu, Švedska 

Član HAND:ET projekta i trener Magnus Oskarsson, izvanredni profesor sa Sveučilišta Mid Sweden 

(MIUN), predstavio je aktivnosti i misiju HAND:ET projekta pred više od 100 dionika u Švedskoj, iz regija 

Västernorrland, Jämtland i Gävleborg, na dvodnevnoj konferenciji u Sundsvallu u ožujku. Rasprava se 

usmjerila na karijere učitelja, osnaživanje učitelja da ostanu u svojoj profesiji i podršku njihovoj 

dobrobiti, dok su aktivnosti i metode HAND:ET projekta predstavljene kao jedan od načina pružanja 

podrške učiteljima i njihovoj dobrobiti. 

 

 

 

HAND:ET @ Konferencija  

“(Ne)Zavisnost online prilika i rizika”  


